
Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um 10 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 1

Steuerart

Hebesatz

aktuell

Meßbeträge

gesamt

derzeitige 

Steuerein-

nahmen

Hebesatz

neu

Meßbeträge

gesamt

mögliche 

Steuer-

einnahmen ab 

2018

 Mehr-

einnahmen ab 

2018

Grundsteuer A 370% 5.393,73 € 19.956,80 € 380% 5.393,73 € 20.496,17 € 539,37 €

Grundsteuer B 390% 105.612,36 € 411.888,20 € 400% 105.612,36 € 422.449,44 € 10.561,24 €

Gewerbesteuer 370% 155.307,64 € 574.638,27 € 380% 155.307,64 € 590.169,03 € 15.530,76 €

26.631,37 €



Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um 10 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 1

Grundstücks-

art

Messbetrag

Hebesatz

neu

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

jährliche 

Mehrbe-

lastung ab 

2018

monatliche

Mehrbe-

lastung

ab 2018

Einfamilienhaus 102,74 €         400% 410,96 € 400,69 € 10,27 € 0,86 €

Einfamilienhaus 109,72 €         400% 438,88 € 427,91 € 10,97 € 0,91 €

Einfamilienhaus 112,38 €         400% 449,52 € 438,28 € 11,24 € 0,94 €

Einfamilienhaus 332,14 €         400% 1.328,56 € 1.295,35 € 33,21 € 2,77 €

Schule 52,61 €           400% 210,44 € 205,18 € 5,26 € 0,44 €

Landwirtschaftlicher 

Betrieb 34,05 €           380% 129,39 € 125,99 € 3,40 € 0,28 €

Baumschulbetrieb 844,07 €         380% 3.207,47 € 3.123,06 € 84,41 € 7,03 €

Baumschulbetrieb 212,90 €         380% 809,02 € 787,73 € 21,29 € 1,77 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 175,92 €         380% 668,50 € 650,90 € 17,59 € 1,47 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 27,30 €           380% 103,74 € 101,01 € 2,73 € 0,23 €

Gewerbebetrieb 440,11 €         380% 1.672,42 € 1.628,41 € 44,01 € 3,67 €

Gewerbebetrieb 3.710,00 €       380% 14.098,00 € 13.727,00 € 371,00 € 30,92 €

Gewerbebetrieb 15.043,00 €     380% 57.163,40 € 55.659,10 € 1.504,30 € 125,36 €

Gewerbebetrieb 73,00 €           380% 277,40 € 270,10 € 7,30 € 0,61 €



Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um  20 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 2

Steuerart

Hebesatz

aktuell

Meßbeträge

gesamt

derzeitige 

Steuerein-

nahmen

Hebesatz

neu

Meßbeträge

gesamt

mögliche 

Steuer-

einnahmen ab 

2018

 Mehr-

einnahmen ab 

2018

Grundsteuer A 370% 5.393,73 € 19.956,80 € 390% 5.393,73 € 21.035,55 € 1.078,75 €

Grundsteuer B 390% 105.612,36 € 411.888,20 € 410% 105.612,36 € 433.010,68 € 21.122,47 €

Gewerbesteuer 370% 155.307,64 € 574.638,27 € 390% 155.307,64 € 605.699,80 € 31.061,53 €

53.262,75 €



Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um  20 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 2

Grundstücks-

art

Messbetrag

Hebesatz

neu

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

Hebesatz

aktuell

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

jährliche 

Mehrbe-

lastung ab 

2018

monatliche

Mehrbe-

lastung

ab 2018

Einfamilienhaus 102,74 €            410% 421,23 € 390% 400,69 € 20,55 € 1,71 €

Einfamilienhaus 109,72 €            410% 449,85 € 390% 427,91 € 21,94 € 1,83 €

Einfamilienhaus 112,38 €            410% 460,76 € 390% 438,28 € 22,48 € 1,87 €

Einfamilienhaus 332,14 €            410% 1.361,77 € 390% 1.295,35 € 66,43 € 5,54 €

Schule 52,61 €              410% 215,70 € 390% 205,18 € 10,52 € 0,88 €

Landwirtschaftlicher 

Betrieb 34,05 €              390% 132,80 € 370% 125,99 € 6,81 € 0,57 €

Baumschulbetrieb 844,07 €            390% 3.291,87 € 370% 3.123,06 € 168,81 € 14,07 €

Baumschulbetrieb 212,90 €            390% 830,31 € 370% 787,73 € 42,58 € 3,55 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 175,92 €            390% 686,09 € 370% 650,90 € 35,18 € 2,93 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 27,30 €              390% 106,47 € 370% 101,01 € 5,46 € 0,45 €

Gewerbebetrieb 440,11 €            390% 1.716,43 € 370% 1.628,41 € 88,02 € 7,34 €

Gewerbebetrieb 3.710,00 €         390% 14.469,00 € 370% 13.727,00 € 742,00 € 61,83 €

Gewerbebetrieb 15.043,00 €       390% 58.667,70 € 370% 55.659,10 € 3.008,60 € 250,72 €

Gewerbebetrieb 73,00 €              390% 284,70 € 370% 270,10 € 14,60 € 1,22 €



Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um  30 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 3

Steuerart

Hebesatz

aktuell

Meßbeträge

gesamt

derzeitige 

Steuerein-

nahmen

Hebesatz

neu

Meßbeträge

gesamt

mögliche 

Steuer-

einnahmen ab 

2018

 Mehr-

einnahmen ab 

2018

Grundsteuer A 370% 5.393,73 € 19.956,80 € 400% 5.393,73 € 21.574,92 € 1.618,12 €

Grundsteuer B 390% 105.612,36 € 411.888,20 € 420% 105.612,36 € 443.571,91 € 31.683,71 €

Gewerbesteuer 370% 155.307,64 € 574.638,27 € 400% 155.307,64 € 621.230,56 € 46.592,29 €

79.894,12 €



Anpassung der Hebesätze Gemeinde Heidgraben

Anhebung um  30 % Punkte
Stand: 24.11.2017

Anlage 3

Grundstücks-

art

Messbetrag

Hebesatz

neu

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

Hebesatz

aktuell

Grundsteuer/

Gewerbe-

steuer

  2018

jährliche 

Mehrbe-

lastung ab 

2018

monatliche

Mehrbe-

lastung

ab 2018

Einfamilienhaus 102,74 €             420% 431,51 € 390% 400,69 € 30,82 € 2,57 €

Einfamilienhaus 109,72 €             420% 460,82 € 390% 427,91 € 32,92 € 2,74 €

Einfamilienhaus 112,38 €             420% 472,00 € 390% 438,28 € 33,71 € 2,81 €

Einfamilienhaus 332,14 €             420% 1.394,99 € 390% 1.295,35 € 99,64 € 8,30 €

Schule 52,61 €               420% 220,96 € 390% 205,18 € 15,78 € 1,32 €

Landwirtschaftlicher 

Betrieb 34,05 €               400% 136,20 € 370% 125,99 € 10,22 € 0,85 €

Baumschulbetrieb 844,07 €             400% 3.376,28 € 370% 3.123,06 € 253,22 € 21,10 €

Baumschulbetrieb 212,90 €             400% 851,60 € 370% 787,73 € 63,87 € 5,32 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 175,92 €             400% 703,68 € 370% 650,90 € 52,78 € 4,40 €

Landwirtschaftliche 

Fläche 27,30 €               400% 109,20 € 370% 101,01 € 8,19 € 0,68 €

Gewerbebetrieb 440,11 €             400% 1.760,44 € 370% 1.628,41 € 132,03 € 11,00 €

Gewerbebetrieb 3.710,00 €          400% 14.840,00 € 370% 13.727,00 € 1.113,00 € 92,75 €

Gewerbebetrieb 15.043,00 €        400% 60.172,00 € 370% 55.659,10 € 4.512,90 € 376,08 €

Gewerbebetrieb 73,00 €               400% 292,00 € 370% 270,10 € 21,90 € 1,83 €


